№5-87-555/2025

УИД 91МS0087-01-2025-002401-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 ноября 2025 года                                                                            г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием  помощника прокурора г.Феодосии Ибраимовой У.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

 должностного лица – инспектора по кадрам Общества с ограниченной ответственностью Телекоммуникационной компании «ФЕОНЕТ» Комник Елены Сергеевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, адрес,

УСТАНОВИЛ:

Комник Е.С., будучи должностным лицом – инспектором по кадрам Общества с ограниченной ответственностью ТКК «ФЕОНЕТ»  (далее ООО ТКК «ФЕОНЕТ», юридическое лицо), несвоевременно, а именно дата представила в Территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г.Феодосия сведения о вакантных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в счет укомплектования квоты за дата, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Комник Е.С. не явилась, извещена надлежаще, представила ходатайство, в котором просила рассмотреть дело в свое отсутствие, в котором также указала, что вину признает, просит назначить минимальное наказание.

Помощник прокурора г.Феодосии Ибраимова У.И. поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, полагала возможным назначить наказание в виде предупреждения.

Представитель Территориального отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г.Феодосия в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, направлено ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Изучив материалы об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Частями 1, 3 статьи 13 Закона Российской Федерации от дата N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон о занятости населения) установлено, что государство обеспечивает дополнительные гарантии гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, путем разработки и реализации программ содействия занятости, создания дополнительных рабочих мест и специализированных организаций (включая рабочие места и организации для труда инвалидов), установления квоты для приема на работу инвалидов, а также путем организации обучения по специальным программам и другими мерами. Квота для приема на работу инвалидов устанавливается в соответствии с Федеральным законом от дата N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Федеральным законом от дата N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее - Закон о социальной защите инвалидов) определена государственная политика в области социальной защиты инвалидов в Российской Федерации, целью которой является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации.

Статьей 24 Закона о социальной защите инвалидов на работодателей возложена обязанность в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов создавать или выделять рабочие места для трудоустройства инвалидов и принимать локальные нормативные акты, содержащие сведения о данных рабочих местах, создавать инвалидам условия труда в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, предоставлять в установленном порядке информацию, необходимую для организации занятости инвалидов.

Пунктом 3 статьи 25 Закона о занятости населения в Российской Федерации предусмотрена обязанность работодателей ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.

Согласно ст. 2 Закона Республики Крым  от дата № 24-ЗРК «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо  нуждающихся в социальной защите» квота – количество рабочих мест, установленное в процентах от среднесписочной численности работников работодателя, для приема на работу инвалидов и других граждан, которые в соответствии с настоящим Законом относятся к категории граждан, испытывающих трудности в поиске работы, которых работодатель обязан трудоустроить в организации, включая количество рабочих мест, на которых уже работают лица указанной категории.

Согласно пункту 4 части 2 статьи 5 Закона Республики Крым  от дата № 24-ЗРК работодатель обязан ежемесячно представлять в государственные учреждения службы занятости населения информацию, необходимую для организации занятости и выполнения квоты для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите, по формам и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.

О выполнении квоты для приема на работу инвалидов работодатель обязан информировать государственную службу занятости населения ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным (п. 7 ст. 53 Федерального закона от дата N 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»).

В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно трудовому договору от дата, заключенного между ООО ТКК «ФЕОНЕТ» и Комник Еленой Сергеевной, последняя допущена к работе в качестве инспектора по кадрам, который в соответствии с пунктами 2.9, 2.10 Должностной инструкции, утвержденной директором ООО ТКК «ФЕОНЕТ» дата, контролирует соблюдение норм трудового законодательства в работе с персоналом, обеспечивает кадровые решения по текущим проблемам и вопросам, а также осуществляет кадровый учет и ведет кадровое делопроизводство (в том числе составляет отчеты в различные инстанции) на предприятии в соответствии с требованиями законов и государственных стандартов.

Судом установлено и из материалов дела следует, что Комник Е.С., будучи должностным лицом – инспектором по кадрам Общества с ограниченной ответственностью ТКК «ФЕОНЕТ», несвоевременно, а именно дата представила в Территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г.Феодосия сведения о вакантных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в счет укомплектования квоты за дата.

Вина Комник Е.С. в совершении вмененного правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; сведениями, представленными Территориальным отделением Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г.Феодосия; копией должностной инструкции инспектора по кадрам ООО ТКК «ФЕОНЕТ»; копией трудового договора от дата; копией приказа о приеме работник на работу от дата.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности инспектора по кадрам Общества с ограниченной ответственностью ТКК «ФЕОНЕТ» Комник Е.С. в совершении вмененного административного правонарушения.

Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие инспектора по кадрам Общества с ограниченной ответственностью ТКК «ФЕОНЕТ» Комник Е.С. по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы инспектора по кадрам Общества с ограниченной ответственностью ТКК «ФЕОНЕТ» Комник Е.С. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Санкция ст. 19.7 КоАП РФ влечет на юридических лиц предупреждение или наложение административного штрафа от трех тысяч до сумма прописью.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии со статьей 3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, учитывая то обстоятельство, что лицо ранее не привлекалось к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде предупреждения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать инспектора по кадрам Общества с ограниченной ответственностью Телекоммуникационной компании «ФЕОНЕТ» Комник Елену Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья
     (подпись)   М.Э. Новосельчук

 Копия верна:

 Мировой судья:

    Секретарь: